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 شبیه سازی حمله 
به یک پایگاه اسرائیلی

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در یک آزمایش 
نظامــی جدید حمله به یک پایــگاه هوایی بزرگ در 
اسرائیل را شبیه ســازی کرده و توانایی های دریایی 
خود را به نمایش گذاشــته اســت. تصاویری که روز 
سه شــنبه از تلویزیون دولتی پخش شــد، نشان داد 
که ســپاه پاسداران انقلاب اســلامی مجموعه ای از 
مهمات را از کشتی ها و زیردریایی ها شلیک می کند. 
با تشدید جنگ اسرائیل علیه غزه و افزایش تنش ها 
در سراسر منطقه، این آزمایش موشکی، پیامی روشن 
به نظر می رسد. این تصاویر نشان می دهد که سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی از دو نقطه هدف گیری به 
ســمت پایگاه هوایی پالماخیم در اسرائیل را تمرین 
کرده اســت. این پایگاه یک مرکــز عملیات حیاتی 
برای جنگ در غزه اســت. در ایــن پایگاه جت های 
جنگنده در آشــیانه های متعدد مســتقر هستند و 
ســربازان مجروح اســرائیلی نیز در این پایگاه مداوا 
می شوند. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل ماه 
گذشــته در پالماخیم اعلام کرد که تل آویو در حمله 
به ایران تردیدی به خــود راه نخواهد داد. در تصاویر 
منتشرشده تعداد زیادی از دو نوع موشک بالستیک 
دوربرد عماد و قدر نشان داده شد که در حال پرتاب و 
اصابت دقیق به اهداف هستند. ادعا شده که دقت 
موشــک ها کمتر از چهار متر بوده اســت. تلویزیون 
ایــران، پالماخیــم در مرکــز اســرائیل را »بزرگترین 
پایگاه هوایی رژیم صهیونیســتی در ســرزمین های 
اشــغالی« توصیف کرد. حسین ســلامی، فرمانده 
کل سپاه پاسداران ایران نیز گفت: سپاه برای اولین 
بار موفق به پرتاب موشــک های بالستیک دوربرد از 
یک کشــتی جنگی شده اســت.« وی گفت: »این 
دســتاورد جدید دامنه نفوذ و قــدرت دریایی ما را به 
هر مکان دلخواه افزایش می دهد، زیرا کشــتی های 
جنگی اقیانوس پیمای مــا می توانند در هر نقطه از 
اقیانوس ها باشند. هیچ مکان امنی برای هیچ قدرتی 
که بخواهد برای ما ناامنی ایجاد کند، وجود نخواهد 
داشت.« تصاویر منتشرشده توسط تلویزیون دولتی 
ایران نشان می دهد که دو موشک بالستیک دوربرد 
از ناو شــهید مهدوی، که نــاو جنگی چندمنظوره با 
قابلیت حمل انواع موشک ها، پهپادها و سامانه های 
راداری اســت، پرتاب شده اســت. طبق گزارش ها، 
این موشــک ها که برد آنها حداقــل 1700 کیلومتر 
)1056 مایــل( اســت، از جایــی در دریــای عمان 
پرتاب شــده اند و به اهدافی در بیابانی در مرکز ایران 
اصابت کرده اند. ســپاه همچنین قایق های تندرو، 
کاتاماران و زیردریایی ها را با موشــک های کوتاه برد 
پرتاب شده توسط نیروهای اولی به نمایش گذاشت. 
به نظر می رســد این موشــک ها از نوع قائم باشد که 
معادل ایرانی موشک هلفایر ساخت آمریکا هستند. 
همچنین سپاه پاســداران انقلاب اســلامی پرتاب 
موشک هایی را از دو فروند کاتاماران که اخیراً رونمایی 
شده است نشان داد که قادر به شلیک موشک های 
کروز ضدکشــتی هستند. در تصاویر نشان داده شد 
کــه اژدری که از زیردریایی پرتاب شــده بود، به یک 
کشــتی برخورد کرد. به طور خلاصه نشان داده شد 
که یک پهپاد کامیکازه جدید نیز در حال پرتاب است 
که به نظر می رسد شباهت هایی با پهپادهای لانست 
توسعه یافته توسط روسیه داشته باشد. این نمایش 
در حالی صورت می گیرد که حوثی های یمن، که به 
گفته واشنگتن توسط ایران مسلح شده اند، تجارت 
جهانی را از طریق دریای سرخ مختل می کنند. این 
گروه یمنی بخشی از محور مقاومت که  یک ائتلاف 
سیاســی و نظامی غیررســمی به رهبری ایــران در 
غرب آســیا و شمال آفریقا است را تشکیل می دهند 
که ایالات متحده و متحدانش را به چالش می کشد. 
حســین امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجــه ایران 
روز دوشــنبه در پستی در شــبکه ایکس اعلام کرد 
که در صورت اجــرای طرح تهاجم زمینی به رفح در 
جنوب غزه، جایی که 1/4میلیون فلســطینی آواره 
شــده اند، »عواقب ســختی« برای اسرائیل متصور 
خواهد بود. این دیپلمات ایرانی روز سه شنبه در یک 
سفر منطقه ای به قطر ســفر کرد. او پیش از قطر به 
لبنان و سوریه نیز ســفر کرده بود. وی گفت، تهران 
نمی خواهد جنگ از کنترل خارج شود و در سفری 
که طی آن با رهبران منطقه و »محور مقاومت« دیدار 

کرد، خواستار آتش بس در غزه شد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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نیز از آن برخاستند. سیدمصطفی عدل فرزند میرزاابراهیم 
رکن الدولــه و نوه دختــری میرزااحمــد مجتهدتبریزی در 
ســال 1258ه.ش در منطقه ســنگلج شــهر تبریز به دنیا 
آمــد. میرزاابراهیــم از روحانیونــی بود که مدتی ریاســت 
دیوان خانــه عدلیــه خراســان را برعهده داشــت. دایی او 
محسن مشــیرالدوله مدتی به عنوان وزیر عدلیه، در زمان 
ناصرالدین شــاه خدمت می کرد. جد او حاج سیدحســین 
شام غازانی و جد مادری او حاج میرزامجتهد و دایی دیگر 
او میرزاجــواد از علمای بزرگ آذربایجان بودند و در نهضت 
تنباکو و تحریم آن توســط میرزای شیرازی از رهبران مردم 
آذربایجان بودند. حاج سیدحســین شام غازانی ملقب به 
عدل الملــک از سادات حســینی تبریــز و در عصر خود از 
اعیان فاضل به حســاب می آمد.  فرزند بزرگ او حاج میرزا 
مسعودخان پس از فوت پدر ملقب به عدل الملک گردید. 
وی از متشــخصین تبریز بود و مدتی روزنامه ناصری را در 
تبریز منتشــر می کرد. احمدحسین عدل، وزیر کشاورزی 
و پــدر کشــاورزی نویــن در ایــران و مؤســس دانشــکده 
کشاورزی کرج و فرزندان او، شهریار عدل، باستان شناس 
و ثبت کننده تخت جمشــید در میراث جهانی یونســکو و 

کامــران عدل، عکاس معروف از جمله افراد شــاخص این 
خانــدان در دوره معاصر هســتند. مصطفــی عدل به این 
دلیل که پــدرش به رکن الدوله و عمویــش به عدل الملک 
معروف بوده و خانواده مادرش از علمای دین بودند و خود 
نیز مدت 20 ســال در وزارت دادگستری تلاش کرده بود، 
نام خانوادگی خود را عدل انتخاب کرد و چون در اکثر امور 
و کارها پیروز و موفق می شــد، لقب منصورالســلطنه به او 

اعطا شد.
ســیدمصطفی عدل که در مجموع دو بار وزیر فرهنگ، 
دو نوبــت وزیر دادگســتری و هفت بار وزیر مشــاور و یک 
بار کفیل وزارت امور خارجــه در کابینه های مختلف بوده 
اســت، در خاندانی مشــهور و صاحب نفوذ متولد شــد و 
عــلاوه بر مشــارکت در تدویــن قوانین مهم ایــران، چون 
قانــون مدنــی و قانون تجــارت، از دیپلمات هــای بزرگ و 
صاحب احترام در دوران پهلــوی اول و دوم بود. مصطفی 
عدل علاوه بر استادی و ریاست دانشکده  حقوق، یکی از 
حقوقدانان برجسته ایران بود و در اکثر کمیسیون هایی که 
برای تهیه  قوانین تشکیل می شد، عضویت داشت. پس از 
تصویب قانون مدنی ایران، که خود او در نگارش آن نقش 
اصلی را داشت و تنها عضو غیرروحانی هیئت تدوین قانون 
مدنی به شــمار می رفت، شرحی از آن را تهیه و انتشار داد 
که به عنوان حقوق مدنی به چاپ رســید و تاکنون از منابع 
اصلی این رشته در دانشگاه ها هست و علاوه بر تدریس در 
دانشگاه مورد استفاده قضات دادگستری نیز واقع می شد 
و نزدیــک به نیم قرن از بهترین منابــع حقوق مدنی ایران 

بود و به دفعات تجدید چاپ شد.
عدل پــس از گذرانــدن تحصیلات مقدماتی در شــهر 
تبریز، در شانزده ســالگی برای ادامه تحصیل به مصر رفت 
و پس از اتمام تحصیلات متوســطه برای ادامه تحصیل در 
رشــته حقوق به فرانسه رفت و لیســانس حقوق خود را از 
دانشــگاه پاریس دریافت کرده و سپس به ایران بازگشت و 
در وزارت امور خارجه مشــغول به کار شــد. پس از مدتی 
به عنوان نایب ســوم ســفارت ایران عازم مصر شد و سپس 
نایب دوم شــهر تفلیس در شــوروی گردید؛ پــس از آن به 
ایران بازگشت و به معاونت دارالترجمه وزارت امور خارجه 
منصوب شــد. در ســال 1286ه.ش به وزارت عدلیه رفت 
و در آنجا مشــغول به امور قضایی شــد؛ در این دوران بود 
که کتاب »حقوق اساســی« خود را نگاشت و استاد حقوق 
دانشکده علوم سیاسی گردید؛ وی پس از مدتی توانست 
به معاونت وزارت خانه عدلیه برسد و پس از پیروزی کودتای 
ســیدضیاءالدین طباطبایی حدود سه ماه مسئول وزارت 
عدلیه شــد. در این سمت قوانین مهمی مانند قانون ثبت 
اسناد و قانون مرور زمان را تهیه و به تصویب رسانیده، مورد 
اجرا قرار داد ولی پس از ســقوط کابینه سیدضیاءالدین، 
مدتــی بیکار مانــد و به تدریــس در مدرســه عالی حقوق 
پرداخــت. وی به همراه محمدعلــی فروغی ذکاءالملک و 
سیدنصرالله تقوی سادات اخوی از اولین مدرسان مدرسه 
عالی حقوق بود که به همراه برخی مدرســان فرانسوی در 

این مدرسه به تدریس حقوق می پرداختند. 
در تشکیلات نوین عدلیه که در سال 1306ه.ش علی اکبر 
داور بنیان نهاد، عدل به خدمت قضایی دعوت شد و یکی از 
اعضای کمیســیونی بود که رای به انحلال عدلیه سابق داد 
و تشــکیلات جدیدی را بنیان نهاد. در سال 1305 با رتبه ۹ 
قضایی به مستشــاری دیوان عالی تمیز منصوب شد و پس 
از تشــکیل اداره تهیه و تدوین و تنقیح قوانین، ریاســت این 
اداره را بر عهده گرفت. در زمان تصدی ســیدمصطفی عدل 
بــر اداره تهیــه و تدوین و تنقیح قوانین، بســیاری از قوانین 
مشهور کشور، مستقیماً یا با مشارکت او، تهیه و تدوین شد. 
یکی از تلاش های علمی او، مشارکت و عضویت در کمیسیون 
تدویــن قانون مدنی ایران بود که در آن، تنظیم و فصل بندی 
قانون و برگردان و اضافاتی بر سیاق قوانین اروپا، از ابتکارات 

سیدمصطفی بود.
همچنیــن در تدویــن و تصویب قانون جــزای عمومی 
و قانــون تجارت تلاش بســیاری کــرد. او بــرای رفع نیاز 
دانشجویان، کتاب های بسیاری تألیف کرد. کتاب حقوق 
اساسی او در ســال 1327 در سیصدوپنجاه صفحه چاپ 
شــد و کتاب حقــوق مدنی در ســال های 1308 منتشــر 
گردیــد و همچنیــن کتــاب حقــوق تجــارت بین الملل و 
ترجمــه قانون جزای عمومی و قانون تجارت ایران به زبان 
فرانسه. مصطفی عدل نزدیک به 8سال به عنوان مدیرکل 
تهیــه قوانین و احصائیه در تهیــه و تصویب قوانین مهمی 
که در آن تاریخ ضرورت کامل داشــت، تلاش بسیار نمود 
و ســپس به پســت های دیپلماتیک در وزارت امور خارجه 
گماشــته شد تا در اســفند 1320 در آخرین ترمیم کابینه 
ذکاءالملــک فروغی به وزارت فرهنگ معرفی شــد ولی با 
استعفای فروغی، کابینه سقوط کرد اما جانشین فروغی، 
علــی ســهیلی در کابینه خود، عــدل را در وزارت فرهنگ 
تثبیت کرد. در نخســت وزیری دوم علی ســهیلی در سال 
1322، عدل وزیر مشــاور کابینه شــد. در سال بعد همان 
سمت را در کابینه محمد ساعد مراغه ای عهده دار گردید. 
در آذر 1323 در کابینه مرتضی قلی بیات سهام الســلطان 
به ســمت وزیر دادگستری تعیین و به مجلس شورای ملی 

معرفی شد.
در کابینه اول ابراهیم حکیمی و کابینه محســن صدر، 
وزیر مشــاور را برعهده داشــت و در همین سمت به عنوان 

سیدمصطفی عدل که 
در مجموع دو بار وزیر 
فرهنگ، دو نوبت وزیر 

دادگستری و هفت 
بار وزیر مشاور و یک 
بار کفیل وزارت امور 
خارجه در کابینه های 
مختلف بوده است، 

در خاندانی مشهور و 
صاحب نفوذ متولد شد 

و علاوه بر مشارکت 
در تدوین قوانین مهم 

ایران، چون قانون مدنی 
و قانون تجارت، از 

دیپلمات های بزرگ و 
صاحب احترام در دوران 

پهلوی اول و دوم بود

  نماینده ایران 
در تاسیس سازمان ملل

کارنامه حقوقدان دیپلمات منصورالسلطنه سیدمصطفی عدل

ســیدمصطفی عدل، ملقب بــه منصورالســلطنه یکی از 
برجســته ترین حقوقدانان و اســتادان این رشته در تاریخ 
معاصــر ایران اســت که نقش هــای مهمی نیــز در عرصه 
دیپلماسی کشور داشته است. مصطفی عدل که به مدت 
دو سال نماینده ایران در جامعه ملل بود و ریاست صدمین 
اجلاس جامعه ملل را در ژنــو نیز برعهده گرفت، در زمان 
تاسیس ســازمان ملل، ریاســت هیئت نمایندگی ایران را 
برعهده داشــت و از سوی ایران منشور ملل متحد و بیانیه 
تاسیس دیوان بین المللی دادگستری را امضا کرد و نامش 
به نمایندگی از ایران در میان مؤسســین ســازمان ملل به 

ثبت رسید.
 مصطفی عــدل در خاندانی بزرگ زاده شــد. خاندان 
عدل از خانواده های مهم تبریــز بودند که رجال نامداری 

خبرنگار گروه دیپلماسی
داوود دشتبانی

دیپلمات
هــای 
ایرانی


